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Abstract

This Bachelor Study is on the topic of The obesity as an actual problem of

today´s society. Its aim is to summarize the basic topics and questions about the obesity

and to show what is the ideal of the body beauty and the body weigh from the view of

people who suffer from the obesity, overweight people and also of people with the

normal weight.

I have set three hypothesis for my research:

1. People suffering from the obesity don´t differ in the point of view of mental

representation of the ideal body figure from the common population.

2. The lifestyle of people suffering from the obesity has nothing to do with their

conception of the ideal body figure.

3. People suffering from the obesity don´t differ in the point of view of the satisfaction

with their body from overweight people.

For my Bachelor Study I have chosen a qualitative - quantitative research. The

questionnaire was wholly anonymous. The research took place in January and February

2007.

First hypothesis was refuted. Second and third hypothesis were confirmed. In my

opinion the aim of the Study was accomplished.

There are many of TV programmes, books, magazines or web sites that attent to the

obesity. The reason is that the number of people who suffer from this disease grows up

in whole Europe.

The obesity is defined as an excessive physical mass with increased portion of the

adipose tissue. It is not only the aesthetic problem. The obesity can cause many health

problems, e.g. diabetes mellitus, hypertension, cancer, gynaecologist problems, cardiac

or joint diseases. This condition can also have an impact on the human mental sphere

and depressions or anxiety can occur.

Today ´s ideal of the body beauty is a very thin figure. Women and girls are forced to be

on a diet. There are more and more people who just only think that they are overweight

or obese. The diet industry has gigantic power to support the idealization of the

slimness.
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Úvod

Knihy, časopisy, televizní pořady, internetové portály… Velký počet

z jmenovaných médií se v současné době zabývá tělesnou váhou, zejména jejími dvěmi

rizikovými protipóly. Na jedné straně je to mentální anorexie či bulimie, na straně druhé

nadváha a obezita.

Jako téma své bakalářské práce jsem zvolila právě obezitu, která je v současné

době považována za nejčastější metabolickou poruchu. Ve své práci se nechci zabývat

pouze obecnými tématy, které se týkají obezity, ale ráda bych se zaměřila také na

dnešní ideál tělesné krásy a jeho vnímání očima populace. A to nejen z pohledu

obézních jedinců, ale také z pohledu lidí trpících nadváhou, stejně jako těch, kteří

s váhou problémy nemají. Ve své práci se zaměřím na dospělé jedince ve věku 20 - 60

let.

Obezita je definována jako nadměrná tělesná hmotnost se zvýšeným podílem

tukové tkáně. Nejde pouze o estetickou vadu. Tento stav s sebou přináší závažné

problémy, a to jak zdravotní, tak sociální. Podílí se na vzniku řady vážných

onemocnění, např. diabetes mellitus, hypertenze, karcinom, gynekologické problémy,

srdeční či kloubní onemocnění atd. Obezita nemá vliv pouze na zvýšenou nemocnost

jedince, ale může mít také vliv na délku a kvalitu života obézního pacienta. Stav obezity

může mít dopad i do duševní oblasti člověka, v některých případech se projeví úzkostmi

či depresemi.

Obezita patří mezi nejčastější civilizační choroby světa, je také poslední dobou

nazývána jako epidemie 3. tisíciletí. Procentuelní zastoupení obézních lidí stále roste.

Česká republika se v počtu obézních posunula na jedno z předních míst v celé Evropě.

Mezi hlavní příčiny obezity patří špatné stravovací návyky, jdoucí ruku v ruce

s nedostatkem fyzické aktivity. K vyřešení tohoto problému ve většině případů tedy

postačí „pouze“ změna životního stylu, je však důležité zkombinovat zvýšený pohyb s

úpravou stravovacích zvyklostí. U některých obézních hrají roli také genetické
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predispozice. Zde cesta k optimální váze stojí více úsilí a v některých případech musí

být použity farmakologické či chirurgické metody léčby obezity.

Lidé trpící nadváhou, či v horším případě obezitou, se v mnoha případech stávají

snadným terčem posměchu. Často však jejich váha není příliš alarmující. Je to

způsobeno tím, že náhled na současný ideál krásy je velmi striktní a otázka krásy a

tělesného ideálu nabývá stále větší důležitosti. Současným znakem krásy se stala velmi

štíhlá, v mnohých případech až vyhublá postava. Za účelem toho, aby se ženy a dívky

tomuto společenskému ideálu tělesné krásy přiblížily, je velké procento z nich pod tímto

tlakem „nuceno“ držet diety, popřípadě dokonce podstoupit chirurgické zákroky, jako je

například liposukce. Z tohoto důvodu dnes vedle obézních lidí přibývá také těch, kteří si

„tlustí“ pouze připadají a usilovně se snaží svou hmotnost redukovat. Dietní průmysl má

totiž obrovskou moc podporovat idealizaci štíhlosti.
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1.1 Historie obezity

Otylost spadá do skupiny tzv. civilizačních chorob, které jsou charakteristické

zejména pro 2. polovinu 20. století. Jejich výskyt souvisí mimo jiné se změnou

životních podmínek a životního stylu, kterou přináší vývoj lidské společnosti. Avšak

obezita provází lidstvo od samotného prvopočátku. Svědectví o našich obézních

předcích nacházíme především v umění (sochy, obrazy, literatura), které otylé nejen

zobrazuje, ale poskytuje i pohled na jejich postavení ve společnosti. (11)

Z doby prehistorické před 25 000 lety se nacházejí na řadě míst Evropy sošky

Venuše. Věstonická Venuše z Jižní Moravy zobrazuje otylou ženu jako symbol ženství,

plodnosti a hojnosti. Dnes bychom označili Venuši za příklad otylosti gynoidního typu,

kdy tělo nabývá díky rozložení tuku charakteristického tvaru hrušky. (9)

V období Antiky se stává ideálem lidského těla Myrónův Diskobolos.

Avicena, představitel středověkého arabského lékařství, doporučuje čtyři

principy v redukčním režimu:

1. jíst objemná, ale nepříliš vydatná jídla,

2. zajistit urychlenou pasáž potravy žaludkem a střevy,

3. před jídlem se ponořit do koupele,

4. věnovat se usilovně cvičení. (10)

V období baroka se ideálem krásy stává plné tělo. I v této době je poukazováno

na skutečnost, že obezita zkracuje lidský život. (11)

Lékařství v 18. a 19. století přináší nové pohledy na obezitu. Již počátkem 18.

století je zdůrazňován význam chování obézního jedince neboli podstata dnešní

behaviorální léčby obezity. Short zdůrazňuje při léčení obezity nejen omezení jídla, ale i

pozitivní úlohu pohybových aktivit. Na základě Malcolmovy studie o tom, že ne všichni

obézní nadměrně jí a naopak, je již v 18. století zmiňována možná úloha dědičných

faktorů obezity. (11)

Ideálem lidské krásy se koncem 19. století stává štíhlost reprezentovaná

rakouskou císařovnou Elizabeth, známou pod jménem Sisi. Počátkem 20. století

přetrvává trend štíhlé postavy, v 50. letech nastupuje trend plných postavy s typickými
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ženskými rysy. V 60. letech je naopak ideálem krásy anglická modelka Twiggy s BMI

14,2. (9)

1.2. Definice obezity

1.2.1. Definice obezity a její charakteristika

Obezita neboli otylost je stav charakterizovaný zmnožením tuku v organismu.

Tělesný tuk je důležitým zdrojem zásobní energie a plní v těle zejména funkce izolační

a strukturální. (11)

Obezita jako onemocnění je v mezinárodním seznamu diagnóz označena číslem

E66. (7)

Minimální fyziologický podíl tuku v organismu je u žen udáván 15-17 % a u

mužů 12-17 %. Zmnožení tělesného tuku charakteristické pro obezitu je nad 25 %

tělesné hmotnosti u mužů a nad 30 % tělesné hmotnosti u žen. Obsah tuku se s věkem u

obou pohlaví zvyšuje. (10)

Obezitu však nelze vnímat jen jako zmnožení tuku v těle, ale spíše jako

chronické onemocnění, spojené s řadou jiných poruch. Jde o významný rizikový faktor,

který se podílí na vzniku a rozvoji závažných somatických nemocí.

Obezita má schopnost zkrátit život člověka přibližně o jednu desetinu

průměrného věku. Každý z nás chce zajisté strávit dlouhý život s co nejmenším počtem

zdravotních komplikací. Tato varovná věta by proto měla být pro obézní jedince

dostatečnou motivací ke snaze o redukci své tělesné váhy. (14)

1.2.2. Určování podílu tuku v organismu

Procentuelního zastoupení tuku v organismu lze určovat třemi metodami.

Klasickou metodou je denzitometrické určování procenta tuku pomocí

podvodního vážení. Tato metoda vychází z rozdílu hustoty lidského tuku a beztukové


[…]

Iveta Fryšová

1. Jaké je Vaše pohlaví?
a) muž
b) žena

2. Kolik je Vám let?
…… let

3. Jaké je Vaše nejvyšší dosažené vzdělání?
a) základní
b) střední s výučním listem
c) střední s maturitou
d) vysoké
e) stále studuji

4. Jaká je Vaše výška?
…… cm

5. Jaká je Vaše váha?
…… kg

6. Kolikrát denně zpravidla jíte?
a) jednou až dvakrát
b) třikrát (snídaně, oběd, večeře)
c) čtyřikrát až pětkrát
d) šestkrát a více

7. Kdy obvykle konzumujete největší množství potravy?
a) ráno
b) v poledne
c) večer, popřípadě i v noci
d) průběžně celý den

8. Jakým způsobem upravené jídlo konzumujete nejčastěji?
a) vařené či dušené
b) pečené či grilované
c) smažené

9. Kde se zpravidla stravujete?
a) doma, popřípadě konzumujete doma připravenou stravu
b) ve školní či zaměstnanecké jídelně
c) v restauracích
d) ve fastfoodech

10. Jak velký podíl z konzumované potravy u Vás tvoří jídla smažená, přílišně
kořeněná, slaná či sladká?
a) téměř je nekonzumuji
b) čas od času neodolám
c) konzumuji je asi jedenkrát týdně
d) konzumuji je několikrát týdně
e) konzumuji je denně

11. Kolik tekutin denně přibližně vypijete?
a) méně než 1 litr
b) 1-1,5 litru
c) 1,5-2 litry
d) 2-2,5 litru
e) více než 2,5 litru

12. Který typ tekutin převažuje ve Vašem denním příjmu?
a) perlivá či neperlivá voda
b) minerální voda s příchutí
c) čaje
d) ovocné džusy
e) cola, fanta, sprite a podobné nápoje
f) jiné

13. Jaký je Váš vztah k alkoholickým nápojům?
a) téměř nekonzumuji alkohol
b) konzumuji jej příležitostně, asi jedenkrát za měsíc
c) konzumuji jej asi jedenkrát týdně
d) konzumuji jej několikrát týdně
e) konzumuji jej denně

14. Jak často konzumujete syrovou zeleninu?
a) téměř vůbec
b) asi jedenkrát týdně
c) několikrát týdně
d) jednou denně
e) vícekrát za den

15. Jak často konzumujete ovoce?
a) téměř vůbec
b) asi jedenkrát týdně
c) několikrát týdně
d) jednou denně
e) vícekrát za den

16. Sledujete svůj denní příjem kalorií?
a) pravidelně jej sleduji, popřípadě si také zaznamenávám kalorické hodnoty
konzumovaných potravin
b) někdy jej sleduji
c) nesleduji

17. Jaký je Váš vztah k dietám?
a) nikdy jsem ji nedržel/a, neviděl/a jsem důvod
b) nikdy jsem ji nedržel/a, i přesto, že k tomu je/byl důvod (zdravotní problémy a jiné)
c) držím ji, popřípadě držel/a jsem ji, a to z důvodu zdravotních komplikací
d) držím ji, popřípadě držel/a jsem ji, a to z důvodu vlastní nespokojenosti se svou
váhou
e) držím ji, popřípadě držel/a jsem ji, dieta je/byla reakcí na poznámky okolí k mé váze

18. Jak často sportujete či vykonáváte intenzivní fyzickou aktivitu (např. procházky,
chůze do práce atd.)?
a) téměř vůbec
b) nárazově, zhruba jedenkrát za měsíc
c) asi jedenkrát týdně
d) několikrát týdně
e) denně

19. Zaškrtněte, prosím, zdravotní problémy, které se Vás týkají
a) diabetes mellitus (cukrovka)
b) problémy, které se týkají žláz s vnitřní sekrecí (např. štítná žláza)
c) neplodnost či jiné gynekologické komplikace
d) onemocnění srdce
e) hypertenze (vysoký krevní tlak)
f) dýchavičnost
g) kloubní onemocnění
h) nádorové onemocnění
i) kožní problémy (ekzémy, mykózy, strie, celulitida...)
j) deprese
k) jiné

20. Jste spokojen/a se svou váhou a tělesnou postavou?
a) v žádném případě
b) příliš ne, ale mohlo by to být i horší
c) celkem ano
d) ano

21. Myslíte si, že jsou štíhlí lidé pro okolí atraktivnější?
a) určitě ano
b) spíše ano
c) spíše ne
d) určitě ne

22. Myslíte si, že štíhlí lidé mají celkově jednodušší život?
a) určitě ano
b) spíše ano
c) spíše ne
d) určitě ne

23. Jaký ideál tělesné krásy lidé podle Vašeho názoru upřednostňují?

……………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………

24. Jak podle Vás vypadá ideální muž z hlediska tělesné postavy a váhy?

……………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………

25. Jak podle Vašeho názoru vypadá ideální žena z hlediska tělesné postavy a váhy?

……………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………

26. Napadá Vás někdy, že byste měl/a změnit svou váhu?
a) denně
b) často ano
c) občas
e) nikdy

27. Jaká si myslíte, že by byla Vaše ideální váha?
…… kg

28. Jaké jsou podle Vás typické povahové vlastnosti obézních lidí?

……………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………

29. Jaké jsou podle Vás typické povahové vlastnosti štíhlých lidí?

……………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………