POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Juana Fryčová
Studijní obor: Prevence a rehabilitace sociální patologie
Oponent bakalářské práce: MUDr. Dana Duováková
Katedra: psychiatrie a psychologie
Název bakalářské práce: Obezita jako aktuální
problém současné společnosti.

Volba tématu:

1. Aktuální
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění:

1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce:

1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou:

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):

1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

Přínosy bakalářské práce:

1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:

1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka:

1. Výborná
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. mám tyto:

.....
.....
.....

Další hodnocení:

V teoretické části bakalářské práce
studujete komplexně a srozumitelně
sledování a problematiku. Přímý
je přehledný, terminologie je volena
přesně, výklad stylistika je výborná!
V praktické části jsou zodpovědné
a veselé a srozumitelné úvoly
k práci.
Cíle práce byly splněny.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

.....
.....
.....

Datum:.....

4.6.2007

Podpis oponenta bakalářské práce.....

Dr. Dvořák